
Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

21.06.2024 № 39

г. Биробиджан

О внесении изменения в Приложение 3 к Положению о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Биробиджанского муниципального района Еврейской 
автономной области», утверждённое решением Собрания депутатов от 
29.10.2021 №92

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007 
№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Биробиджанский муниципальный 
район», Собрание депутатов 
РЕШИЛО:

1. Внести изменение в Приложение 3 к Положению о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Биробиджанского муниципального района 
Еврейской автономной области, утверждённому решением Собрания 
депутатов от 29.10.2021 № 92, изложив его в следующей редакции:

«Пр иложение 3
к Положению о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории 
Биробиджанского муниципального района 
Еврейской автономной области

1. Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) 
повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том 
числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода



2

автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог.
2. Наличие информации об установленном факте нарушения 

обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности.
3. Наличие об установленном факте нарушений обязательных 

требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог.

4. Наличие информации об отсутствии перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров при наличии 
выданного свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок.

5. Наличие об установленном факте истечения сроков действий 
технических требований и условий, подлежащих обязательному 
исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, 
капительном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) 
дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах 
придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального 
строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 
деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении 
элементов обустройства автомобильных дорог.

6. Наличие информации об установленном факте несоответствия 
автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и 
содержания, обязательным требованиям.

7. Наличие информации об установленном факте нарушения 
обязательных требований при производстве дорожных работ.

8. Поступление в орган, уполномоченный на осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, в течение года двух и более обращений граждан, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и средств 
массовой информации о несоблюдении расписания движения 
общественного транспорта по муниципальному маршруту.».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой 
информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального района Е.В. Федоренкова

Председатель Собрания депутатов



Пояснительная записка

к решению Собрания депутатов «О внесении изменения в Приложение 3 к 
Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Биробиджанского муниципального 
района Еврейской автономной области», утверждённое решением Собрания 
депутатов от 29.10.2021 № 92

Внесение изменений в Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, 

утвержденное решением Собрания депутатов от 29.10.2021 № 92 

(с изменениями от 20.05.2022 № 44, от 18.05.2023 № 37) вызвано тем, что 

Министерством экономического развития Российской Федерации 

рекомендовано внести изменения в части перечня индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления 

муниципального контроля.

Заместитель главы администрации -  
начальник отдела коммунального хозяйства, 
транспорта, связи и дорожной деятельности


